
ZAPISNIK O TEHNIČKIM KONZULTACIJAMA ZA PRIPREMU POSTUPKA JAVNE NABAVE 
KONZULTANTSKIH USLUGA KOJIMA BI SE UTVRDILA RAZINA USKLAĐENOSTI HBOR-a SA 
ZAKONOM O KREDITNIM INSTITUCIJAMA, ZAKONSKIM I PODZAKONSKIM AKTIMA, 
NACIONALNOM I EUROPSKOM REGULATIVOM U PODRUČJU UPRAVLJANJA RIZICIMA U 
KREDITNIM INSTITUCIJAMA 
 
 
Hrvatska banka za obnovu i razvitak (u daljnjem tekstu: HBOR) u drugom kvartalu 2025. planira 
pokrenuti postupak nabave konzultantskih usluga kojima bi se utvrdila razina usklađenosti HBOR-a sa 
Zakonom o kreditnim institucijama, zakonskim i podzakonskim aktima, nacionalnom i europskom 
regulativom u području upravljanja rizicima u kreditnim institucijama, uvažavajući djelatnosti koje obavlja 
HBOR i prirodu njegovog poslovanja.  
 
Dana 21.3.2025. godine s ciljem prethodnog istraživanja tržišta, na web stranici HBOR-a, objavljena je 
obavijest gospodarskim subjektima prije formalnog početka postupka nabave konzultantskih usluga. 
 
Nakon analize dostavljenih informativnih ponuda od strane zainteresiranih gospodarskih subjekata, 
HBOR je, temeljem članka 198. Zakona o javnoj nabavi ("Narodne novine" broj 120/16), dana 7. travnja 
2025. godine, objavio poziv za sudjelovanje u pripremi postupka javne nabave kroz tehničke 
konzultacije. Zakazano vrijeme održavanja tehničkih konzultacija bilo je 15.4.2025. godine u 10:00 sati.  
 
Pozivu na tehničke konzultacije odazvali su se predstavnici zainteresiranih gospodarskih subjekata:  
KPMG Croatia d.o.o., BDO Croatia d.o.o., Euro-projekt d.o.o. i Ernst & Young Savjetovanje d.o.o. 

 
Tehničke konzultacije održane su na način da razmjenom informacija, prijedloga i savjeta ne dolazi do 
narušavanja načela tržišnog natjecanja ili kršenja načela zabrane diskriminacije i transparentnosti. 
 
Od strane predstavnika HBOR-a uvodno je pojašnjen razlog i cilj pokretanja ove javne nabave. Iako je 
HBOR izrijekom isključen od primjene Direktive 2013/36/EU, u Zakonu o HBOR-u je sadržana odredba 
da se na HBOR na odgovarajući način primjenjuju odredbe Zakona o bankama (osim isključenih 
odredbi), koji je zamijenjen Zakonom o kreditnim institucijama (u daljnjem tekstu: ZOKI). Također je 
propisana odredba da HBOR rizike u poslovanju svodi na najmanju mjeru, rukovodeći se načelima 
bankarskog poslovanja. U tijeku je priprema za izmjenu Zakona o HBOR-u pa je fokus tražene 
konzultantske usluge na usklađenosti sa ZOKI-jem u području upravljanja rizicima, kao i s regulativom 
na koju se ZOKI poziva ili koja se temeljem njega primjenjuje. Cilj je utvrditi usklađenost HBOR-a s 
cjelovitom bankovnom regulativom u području upravljanja rizicima, te na primjereni način propisati 
obveze HBOR-a u dijelu pridržavanja ZOKI-ja. Poseban izazov su akti i regulativa na koje se ZOKI 
poziva i koji se na taj način uvode u primjenu. HBOR upravljanje rizicima propisuje svojim internim 
aktima. 
 
Predstavnici gospodarskih subjekata su postavljali pitanja vezana uz izvršenje usluge, te su od strane 
HBOR-a date sljedeće dodatne informacije vezane za predmet nabave i očekivanu uslugu: 

• U nabavi će biti definiran rok do 6 mjeseci za izvršenje usluge, a s obzirom na produženje rokova 
za izradu prijedloga izmjena Zakona o HBOR-u, kao i uzimajući u obzir sam tijek javne nabave, 
očekuje se početak konzultantske usluge za nekoliko mjeseci, a pojačani rad najvjerojatnije od rujna 
2025. godine, 

• Gap analiza bi trebala obuhvatiti regulativu koja je trenutno u primjeni za banke, te sada ne bi 
obuhvaćala dijelove koji još za banke nisu stupili na snagu, 

• HBOR nema razvijen ICAAP (procjenu adekvatnosti internog kapitala), 

• Fokus gap analize je na rizicima koji su navedeni u Odluci o sustavu upravljanja,  

• HBOR ima najmanje dvadesetak internih akata o upravljanju rizicima, od kojih je najveći Pravilnik o 
upravljanju kreditnim rizikom (do 150 stranica), dok su ostali akti manjeg opsega (15-30 stranica). 
Svi akti su na hrvatskom jeziku, te uglavnom nisu prevedeni na engleski jezik. Također, kao i u 
bankama postoje određeni postupci koji vjerojatno nisu u cijelosti propisani internim aktima, a 
praksa u tom dijelu će se utvrditi u suradnji s radnicima HBOR-a, 

• Vezano za okolišne rizike, HBOR trenutno nema zasebne akte za upravljanje tim rizicima ali se radi 
na njihovom donošenju, 

• Vezano za izvještavanje i opis potrebnih podataka, ne bi bio nužan opis podataka za svako pojedino 
polje svih izvještaja, ali za pojedina polja ili dijelove izvještaja će vjerojatno trebati i takva detaljnija 
pomoć, što će se vidjeti u samom radu na gap analizi s radnicima HBOR-a, 



• Očekuje se procjena usklađenosti na razini svakog akta, te nije dovoljno skupno po pojedinim 
rizicima, 

• Za procjenu mogućnosti usklađenja HBOR-a, procjenu troškova, vremena, resursa i dr. predviđa se 
uzajamna suradnja isporučitelja s radnicima HBOR-a. Ova procjena bi trebala pokrivati cjelokupni 
gap u odnosu na važeću regulativu iz područja upravljanja rizicima. 
 

Vezano za upit HBOR-a kakvi stručnjaci trebaju raditi na ovakvoj usluzi, predstavnici gospodarskih 
subjekata su dali informaciju da su to stručnjaci koji poznaju bankovnu regulativu, članovi revizijskih 
timova banaka, kao i stručnjaci koji s bankama rade na usklađenju s bankovnom regulativom. 
 
Postoji mogućnost provođenja prethodnog savjetovanja prije pokretanja postupka javne nabave. 
 
Tehničke konzultacije završile su 15.4.2025. godine u 10:45 sati.  
 
 
 
 
 


